Цѣль законодателя. Слава Божія, Спасеніе душевное. Общественное благо.

5. Цѣль, къ которой долженъ стремиться всякій законодатель, есть Слава Божія, Спасеніе душъ и Общественное благо народа:

siue, utilitates et reputatio gentis. Nos igitur principio generaliter et in uniuersum prohibemus in regno nostro fieri quidquam, quod est aduersum Gloriam Dei, saluti animarum, et publico gentis bono. Deinde in particulari omnes nostras leges ac statuta, ad hunc ipsum finem dirigemus, et directas esse uolumus ac declaramus: et in contrarium sensum eas explicari uetamur.

6. Scire debent nostri subditi: Regem esse Dei uicarium in terris. Idcirco nostra regalis maiestas non est nostra maiestas, sed Dei: ideoque superior, excepta ab omni humana lege, iudicio, et potestate: et cui nemo ex subditis sine scelere potest resistere. Scitote etiam: quod bonum regis, est bonum totius gentis. Quidquid prodest capiti, prodest toti corpori. Quidquid prodest principi, prodest etiam publice toti genti. Quo rex est opulentior ac potentior, eo gens ipsa est ditior, gloriosior, felicior. Debent igitur subditi fideliter ac sine ulla reluctatione contribuere, et collaborare ad omne id, quod pertinet ad augmentum et conseruationem tesauri, militiae, et maiestatis nostrae.

Omnes Contribuant et Collaborent regi

или, пользы и добрая слава народа. Итакъ въ самомъ началѣ, вообще и простирая на все, запрещаемъ мы, дабы въ царствѣ нашемъ не было чего либо противнаго Божіей Славы, душевному спасенію и общественному народному благу. За сичъ, въ частности, всѣ наши законы и уставы мы будемъ направлять къ сей самой цѣли, и хотимъ ихъ видѣть и объявляемъ къ сей цѣли направленными, и въ противоположный смыслъ изъснять ихъ запрещаемъ.

6. Наши подданные должны знать, что царь есть на землѣ на- мѣстникъ Божій. Потому наше царское Величество не есть вели- чество наше, но Божіе: и вслѣдствіе того оно стоитъ выше, изъято отъ всякаго человѣческаго закона, суда и могущества, и никто изъ подданныхъ не можетъ ему сопротивляться, не совершая тѣмъ преступленія. Знайте еще: что благо царя есть благо всего народа. Все, что полезно головѣ, полезно всему тѣлу. Все, что полезно первоначальнику, также точно общественно полезно и всему народу. Чѣмъ богаче и могучѣе царь, тѣмъ богаче, славнѣе, счастливѣе самый народъ. Для того подданные должны вѣрно и безъ всякаго противоборства приносить свою долю (подать) и трудъ ко всему тому, что относится къ приращенію и сохраненію казны, воцества, и нашего величія.

Всѣ да со- участвуютъ (по- дати) и да со- дѣйствуютъ царю.

Nos uero ipsi, et nostri successores, et ministri, non debemus nec uolumus tyrannicis siue iniquis modis angariare populum.

8 (а). *Primum et maximum omnium priuilegiorum est Iustitia. Hoc priuilegium nos uolumus uobis (в) ita dare ac stabilire, ut in nullo alio regno maior neque melior iustitia possit reperiri. Prascipue (г) uolumus: ut non solum priuatae iniuriæ prohibeantur (д), puniantur, tollantur; uerum etiam ut nulla publica iniuria a quoquam genti fiat aut committatur (е). Hoc est, ut nos et successorum nostrorum ministri, nullam possint sub regali nomine populo iniuriam facere: et ad nullum grauamen populum cogere aut angariare, de quo non habuerint regale praeceptum (ж). Insuper statuimus: ut neque nos ipsi, neque successores nostri (з), possint ullam Tyranniam, aut (и) publicam iniuriam genti facere aut fieri iubere. Et ut ad hoc in inauguratione (і) iurare teneantur.—Tyrannia autem et publica iniuria intelligitur tunc: Quando populus immoderatis exactionibus, laboribus, aut grauaminibus, sine graui causa angariatur. Tempore autem necessitatis, siue propter grauem causam, siue ad conseruationem nostræ militiae, tesauri et maiestatis, exigere graues exactiones, aut operas, aut instituire grauiora monopolia (к), aut cudere leuem monetam, aut alia quaecunque duriora remedia adhibere; hoc non est tyrannia, neque iniuria: sed est potius salutare beneficium, et prouisio ad euitanda*

Мы же сами, и наши преемники, и служащие, не должны и не хотимъ притѣснять народъ тиранскими или неправедными способами.

(а) Два предыдущихъ параграфа слиты сочинителемъ въ одинъ, и отъ того въ числахъ передержка. При чтеніи § 8 го, читателямъ предстоитъ сравнить его съ предыдущей статьей («Exordium aliud»).—б., болѣе жесткія средства не составляютъ Тиранин.—в., сравнительно съ предыдущей⁸ статьей опущено «omnibus». — г., опущено: «autem». — д., опущено: «ac». — е., сравнительно съ предыд. статью опущено въсколько строкъ.—ж., важнѣе лишее: «то есть, чтобы мы и служащие (исполнители воли) нашихъ преемниковъ не могли дѣлать никакой несправедливости (обиды) народу подъ прикрытіемъ царскаго имени; не могли бы ни къ какой тяготѣ принуждать народъ или притѣснять, безъ даннаго на то царскаго приказанія». — з., сравнительно съ предыд. стат. опущено: «nos nostri aut cuiuscunque nostrorum officarii». — и., опущено: «qualemcunque». — і., опущено: «omnes». — к., важная прибавка: «или учреждать болѣе тяжкія монополіи».

maiora mala. Talia remedia non solum a tyrannis, sed et ab optimis et sanctissimis regibus persaepe facta fuisse nouimus (a). Idcirco tales medicinales prouisiones, et dura remedia (seu communes necessitates, et communia infortunia) *patienter ferri debent; sicut aegrotus homo patienter sustinere debet medici sectionem et ustionem*. Et debetis talia non regibus, sed *peccatis uestris adscribere: et cogitare debemus omnes, Deum a nobis exigere poenas pro nostris sceleribus*. Imo etiamsi ex regis culpa, aut negligentia, mala aliqua oriuntur: et si rex ipse fuerit seuerus, auarus, crudelis: istud etiam malum debet peccatis populi imputari. Quia, ut dicit Iob, Deus regnare facit hominem hipocritam, propter peccata populi. Iob. 34, 30 (6).

9. Nemo igitur praesumat secreta regis diuinare, aut iudicare. Consilia regum, si non sunt secreta, nihil ualent. Non debent omnes esse reges, non omnes iudices, non omnes consilarii. Regnicolae, quicumque sunt boni uiri, et qui amant commune gentis bonum; debent fortunam suam committere gratiae Dei, et Conscientiae Regis. Nemo debet se facere censorem consilii regii. Nemo, sine crimine maiestatis, potest facere conuenticula, et examinare consilia, aut iudicare causas regis.

Nemo regem iudicet; nec cum turba audeat.

9. И такъ никто да не беретъ на себя отгадывать или судить тайны царя. Царскія думы, если не содержатся въ тайнѣ, не имѣютъ никакой силы. Не вѣсмъ быть царями, судьями, или совѣтниками. Сколько между жителями государства есть добрыхъ мужей и любящихъ общее народное благо, всѣ должны судьбу свою поручать Божіей милости и совѣти царя. Никто не долженъ творить себя цензоромъ царской думы. Никто, подъ опасеніемъ преступленія противъ Величества, не можетъ дѣлать сходбищъ, и разбирать думы или обсуживать причины, руководяція царемъ.

Никто да не судить царя въ да не подступать къ нему съ шумомъ (съ шумной толпою).

(a) Прибавка: « мы знаемъ, что весьма часто такіа средства употребляемы были не одними тираннами, но и лучшими, и святѣйшими государями ». — б., прибавка: « даже еслибы по винѣ или нерадѣнію царя произошло бы разнаго рода зло, и еслибы самъ царь былъ суровъ, жаденъ, жестокъ, — и такое зло должно быть приписано (вѣнчено) грѣхамъ народа. Поелику, какъ говоритъ Іовъ, Богъ даетъ царствовать человѣку лицемѣру за грѣхи народа. Іова. 34, 30 ».

Rex enim non habet iudicem, nisi Deum. Nemo potest aggredi regem cum tumultu, sine offensione regis, et ipsiusmet Dei, cuius rex est uicarius. Nemo igitur sine summo scelere potest iudicare ac dicere: Rex inique agit: aut, Non est bona, non sufficiens causa, ad imponenda grauamina, quae rex imponit, aut ad aliud quodcunque. Sed debent omnes fortunam suam patienter ferre: et peccatis suis imputare: et Deum precibus et piis operibus placare: ac denique regi quaerelas suas more consulto, per Libellos Supplices, exponere, gratiamque implorare. Qui autem aliter fecerint, *sicut quidam turbulenti et maligni nostro tempore non semel fecerunt* (a): rebelles maiestatis, et hostes patriae censebuntur.

Monarchia diuinum et optimum regimen stabilitur.

10. Deus omnipotens est supremus mundi Monarcha, et rex: et gubernat mundum optimo regimine, nempe Monarchico. Reges autem sunt Dei uicarii: et certarum mundi partium monarchae. Et quo quisque rex tenet regimen magis monarchicum, eo similius illud est regimini diuino.